apertissimus iurisconsulti sensus.

¶ Quod verò diximus de legato, & alijs simile ius habentibus, posse nempe eos in curia cōueniri, si ibi contraxerint, id obtinet, & est intelligendū, etiam si vt aduenē cōtraxerint. gl. in. d. §. legatis. verb. contraxerint. quæ sequitur ibi Pau. Cast. glo. idem tenet in. l. hæres absens. §. proinde. verb. quotquot. ff. de iudic. quā ibi probarunt Bart. Albe. Paul. Fulgo. nu. 6. Lance. Det. Curt. Iunior. nu. 9. notat Maria. Soci. in. d. c. vlti. de foro compet. nu. 76. ex ea ratione, quòd contrahens vt aduena in eo loco, vbi alia ex causa, quàm ratione contractus forum fortitur, poterit ibi conueniri, si fuerit in eodē loco inuētus. glo. cōmuniter recepta in. c. Romana. §. nec etiā suffraganeorū. de foro compe. in. 6. propter duplex vinculum, quod in hoc casu datur, & contingit. Idcirco quod modò notauimus satis iure p̄bari, videtur, & idē tenet Iacobi. in. d. §. omnes. licet Ange. in. d. l. hæres absens §. 1. contrariū probare velit sentiens, legatum Romæ contrahentē vt aduenam non posse Romæ, nec in curia cōueniri, sed habere ius reuocandi domū. Ex quibus cōstat verus sensus Accur. in. d. verb. quotquot. voluit enim, quòd sicut legatus cōtrahens Romæ tēpore legationis, etiā vt aduena, potest ibi cōueniri, quia Roma cōmune est domiciliū, nec habet ius reuocandi domū: ita, & fortiori ratiōe quilibet nō legatus, Romæ vt aduena cōtrahēs, ibi poterit cōueniri, nec habebit ius reuocandi domū. Sic etenim sensum gl. explicarūt Lâc. Det. & Curt. Iu. ibi, licet Bar. nō satis percipiēs, quid glos. voluerit, eius partē falsam esse dixerit.

¶ Quid ergo, Si cōtractus sit factus in eo loco, vbi alias quàm ratione contractus, ipse cōtrahens nō fortitur forū, & tamē contrahit nō vt aduena, sed habens per gulā, & armarium: an possit vti priuilegio reuocandi domū, ne cōueniatur in eo loco

loco, vbi est ex causa necessaria vel quasi necessaria? Et Paulus Castre. in. d. §. omnes. num. 3. existimat, quod in hoc casu habeat locum priuilegium reuocandi domum. Idem sensit glo. in. d. §. legatis. verb. destinati. Notat & Iaco. in. d. §. omnes. licet glos. in verb. contraxerint. sentire videatur contrarium, dum excludit ab examine causæ locum contractus ab aduena facti, cui nõ cohæret aliud domicilij ius: quasi admitrat locum contractus facti ab habente pergulam: mihi profectò multum arridet, ac placet Pauli opinio.

¶ His equidẽ libenter ipse adiecerim, posse pro contractibus celebratis eo tempore, quo causa priuilegij tractatur, nõ tantum alios, sed & legatos in eo loco, vbi contraxerint conueniri, quanuis vt aduenæ conuentionem fecerint, & nulla alia ratione, quam contractus, legati ibi forum sortiuntur. modò nondum à loco contractus finita legatione discesserint.

¶ Cæterum quo ad appellante, cuius mentio fit in. d. l. 2. §. legatis. & quo ad legatũ, & alios, si agant in curia extra causam appellationis, aliosq; ad iudiciũ vocauerint, inquit iurisconsultus, quod cogentur & alijs respondere, nec obtinebunt priuilegiũ reuocandi domũ. text. in. d. l. 2. §. sed si agant. quem Accurs. ibi ita interpretatur, vt nõ tantũ teneantur respondere his, aduersus quos egerint, sed & omnibus. Sic enim inquit Iurisconsultus: compelluntur se aduersus omnes defendere. quem intellectum ibidem sequuntur Alberi. Angel. Paul. Fulgo. & Iacobi nus à Sancto Georgio. Innocet. & Mari. Soci. in. d. cap. vlti. de foro compe. num. 75. ex quibus constat, hanc opinionẽ esse magis cõmunẽ. Põterit tamen locus hic aliter intelligi, vt teneatur legati se defendere aduersus omnes cõtra quos ipsi egerint: ita quidem non tenebuntur omnibus respondere, sed his solũ aduersus

quos ipsi egerint, quosq; in iudiciũ vocauerint: quemadmodum antiquiores quidam ab Accursio citati in. d. §. sed si agant. respõsum illud intellexerunt, & præter eos Iacob. de Rauenna: Butricarius, & Nicolaus, quorum meminit Alberic. Guilielmus itẽ de Cuneo, & Din. quos Paul. Castren. retulit. quorũ opinio plane probatur regia lege in dict. l. 4. titu. 3. parti. 3. quæ erit apud nos omnino seruanda.

Ex capite sequenti.

- 1 Miserabiles persona possunt vocare quoslibet ad curiam regis in prima cause instatia. & an possint apud iudicẽ ecclesiasticũ eos cõuenire?
- 2 Pupillus, & Orphanus hoc priuilegium habent vt possint reos ad curiam trahere quo ad primam cognitionem.
- 3 Pauperes idem ius habent quod orphani, ac pupilli.
- 4 Pauperibus litigantibus, an sint publico stipendio dandi aduocati: & an teneatur quis gratis eis patrocinari?
- 5 Pauperi litiganti, an cogatur aduersarius diues litis expensis exhibere?
- 6 Intellectus. l. si instituta. §. de inofficioso. ff. de inoff. testa.
- 7 An sit cautio danda de restituendis alimentis, & expensis, quas reus diues coactus sit pauperi actori ministrare?
- 8 Filius pendente filiationis causa ex summaria cognitione percipit mandato iudicis à patre alimenta.

De his, qui pro iure exigẽdo possunt alios ad curiam regis vocare, quo ad primam causarum cognitionem.

Caput. VI.

Iure quidem illud est constitutissimum, quod nemo potest, etiam ad curiam principis vocari pro litis examinanda in

Practicarum Quæstionum

da in prima instantiâ: tamen si possit inui-
tus ad eam trahi per appellationē. l. ne-
mo. C. de iurisd. om. iudic. auth. vt diffe-
rentes iudices. §. 1. regia. l. 14. titu. 2. libr.
3. ordi. Sūt nihilominus quidam quibus
licet in curiam principis trahere, & vo-
care illos, à quibus in iudicio aliquid exi-
gere velint, & aduersus quos actiones
habeant. Hoc enim statutum, & permis-
sum est in multis casibus, quos vulgo di-
cimus (casos de corte.) Rei etenim extra
propriū forum, & domicilium cogūtur
apud curiæ regiæ iudices actoribus re-
spōdere, vbi actor sit pupill^{us}, vidua, pau-
per, aut deniq; miserabilis persona. Hoc
sane in causis ciuilibus: nā de criminali-
bus idem est, ac pluribus casibus permit-
titur. Probat in l. 5. tit. 3. part. 3. inquit
enim lex. (o por pleyto, que demadasse
huerfano, o ome pobre, o muy cuytado
cōtra algun poderoso, de que no podief
se alcançar derecho, tambié por el fue-
ro dela tierra.) Apud Gallos idem serua-
ri constat ex stilo Parlamenti. tit. de mi-
noribus. notant Guid. Pap. q. 466. & Re-
buffus primo tomo in leges regias. titu.
de senten. prouisionalibus. glo. vlti. col.
4. Huic praxi, & sententiæ ad stipulatur
Cæsarum cōstitutio in l. vnica. C. quan-
do Imperator inter pupillū, & viduā ad
finem. Ita enim inquit Constanti. Augu-
stus ad Andronicū. Quod si pupilli, vel
viduæ, alijq; fortunæ iniuria miserabiles
iudiciū nostræ serenitatis orauerint, præ-
sertim cum alicuius potentiam perhor-
rescūt, cogantur eorū aduersarij exami-
ni nostro sui copiam facere. Hæc Impe-
rator. Apud quem ipse adnotandā cēso
dictionem, præsertim, ex qua deducitur
intellectus ad legem regiam: ibi (contra
algun poderoso.) Nam praxis idem ad-
misit ac recepit, vbi miserabilis persona
agit contra eum, qui non est ex his, qui
potiores in iure dicuntur. tamen si regia
Neapolitana constitutio libr. 1. titu. 37.

exigat in hoc casu ab his miseris actori-
bus iusiurandum, quo asseuerēt se time-
re aduersarij potentiam. Scribit ad hæc
diuus Hieronymus in commentarijs ad
Hieremiam super cap. 22. regum officiū
propriū esse, facere iudiciū, atque iusti-
tiam, & liberare de manu calumniantiū
vi oppressos, & peregrinis, pupillisq; &
viduis, qui facilius opprimuntur à pote-
statibus, præbere auxilium. c. regum. c.
administratores. c. principes. 23. q. 5. His
& illud conuenit, quod viduæ, & misera-
biles personæ possunt reos laicos coram
ecclesiastico iudice super rebus prophā-
nis conuenire, vbi iudex secularis negle-
xerit eis iustitiam ministrare. c. ex tenore.
vbi omnes. de foro compe. c. signifi-
cantibus. vbi glo. de offic. delegat. notat
Ioan. Lup. in c. per vestras. de donat. in-
ter vir. & vxor. 2. notab. num. 5. cum hæc
personæ quo ad protectionē pertineāt
etiam ad ecclesiasticum iudicem. c. 1. &
sequentibus. 87. dist.

¶ Imò & in hoc tractatu solet adnotari, qđ
vbi quis sit miserabilis, simul & oppres-
sus, nēpe per vim, vel alio modo re pro-
pria expoliatus, ita vt possit agere inter-
dicto recuperādę, poterit ad hoc coram
ecclesiastico iudice agere, etiam aduersus
laicum, & de re temporali, cum ipse-
met actor laicus sit, etiam non data ne-
gligentia iudicis secularis. Ad huius con-
clusionis probationem adducitur text.
in c. ex parte. B. de foro compe. quo in
loco, licet constat ex Panor. & alijs, ita
docto. communi omnium consensu ad-
notarunt, & probare conati sunt. Idem
Soci. in c. licet ex suscepto. de foro com-
pet. col. 3. Et Ioan. Staphilæus. de literis
grat. & iustitiæ. fol. 159. col. 2. Ego verò,
hanc sententiam nō esse admittendam,
opinor ex ratione text. in cap. Nouit. de
iudic. nec enim Papa, nec iudex aliquis
ecclesiasticus debet, nec potest cogno-
scere inter laicos, nec aduersus laicum
reum

Casos de
Corte
viduæ In
curia
151 co. 2
14 cass

reum super re temporali, etiam ad petitionem miseri alicuius oppressi, & expoliati, nisi iudex secularis negligens fuerit in administratione iustitiæ: Nā summus pontifex grauiter offenderet principes seculares, si minimè negligētibus ipsis eorū iurisdictionē occuparet. Nec quidquam vrget in contrarium text. in d. c. ex part. b. Quia maxima inerat in eo casu suspicio negligentiae in iudice seculari propter potentiam rei conuenti qui actorem expoliauerat. Tandem, vt quid in hac quaestione sensero ingenuè profitear, hoc certò scio, hanc communem canonistarum opinionem apud Regia Hispaniarum: & Galliae praetoria risui eque dem fore, tantum abest, vt ea in vsum, & praxim recepta fuerit. Sed & legē ipsam Regiam quo ad praesentem tractatū paulatim iuxta communem vsum, & iuris regulam interpretemur.

- ¶ Primus igitur casus à lege regia cōstituitur in papillo, quē orphanum appellat.
- 2 Est enim Graeca dictio ab Hispanis usurpata et eū significat, q̄ caret patre. Vtitur hac dictione Imperator in l. priuilegia. C. de epil. & cleri. tradit hanc significationem Laurentius Valla lib. 4. elegāt. cap. 33. distinguens orphanū à pupillo: quòd pupillus sit qui caret patre, est tamen in ea etate, cui tutor datur. Apud iuriscōsul tū in l. pupillus. ff. de verb. signi. accipit pupillus p̄ eo, q̄ cū impubes est definit in potestate esse vel morte, vel emancipatione. Nos hac in parte pupillum intelligimus eum qui simul sit patre orbatus, & minor, pupillaris quidem aetatis: quod notat Cinus in l. orphanotrophos ad finem. C. de epil. & cleri. Alberi. in d. l. vnica. col. 1. praxis verò hoc priuilegiū recepit etiam in minore viginti quinque annis, qui patre sit orbatus. Nam & regia l. 14. tit. 2. lib. 3. l. 1. tit. 1. eo. lib. ordi. l. 20. tit. 23. l. 41. tit. 18. & dict. l. 5. part. 3. orphano simpliciter tribuit hoc priuilegiū

non distinguēs eius aetatem, quae tamen necessario distinguēda est ad eos annos, in quibus alieno ductu, & consilio viuendum est. Obtinet tamē hoc priuilegium in orphanis, & viduis, etiam diuitibus: secundum Azonem in summa. C. quando Imper. inter pup. ad finem. sensit Innocent. in dict. capit. ex parte. b. de foro compet. num. 4. Alberi. in dict. l. vnica. num. 1. Ioan. Lupi in capit. per vestras. de donat. inter. virum. & vxor. 2. notab. nu. 12. de vidua in specie hoc notat Andrae. Isernia in const. Neapo. titu. de offi. magist. iustitiarij. constitutione. statui-mus nume. 6. licet quidam contrarium notare, & asseuerare conentur tenentes, hoc priuilegium non dari his, qui diuites sint, ex Innocent. in capit. significantibus. de offic. delegat. & alijs, quos ibi citat Felin. & Rebusius in dict. titu. de sententijs prouisionalibus. glo. vlti. colu. 2. Nam & horum opinio tunc obtinebit, cū tractabitur, an his personis sit subueniendum expensis publicis ad litis prosecutionē: non enim his subuenitur, si diuites sint: vt explicat in specie ita hanc quaestionem intelligens Matth. Afflict. lib. 1. constitutionum Neapolita. titu. 33. nu. 4. post Iserniam ibi.

Leges autem praecitatae maximè conueniunt in priuilegijs his concedendis saceris eloquijs. Cū scriptum sit Exodi 22. viduae, & pupillo nō nocebitis. Esaiæ capit. 1. defendite viduam: iudicate pupillo. & Psalmo nono. tibi derelictus est pauper: orphano tu eris adiutor. & Psalmo 10. Oculi eius ad pauperem respiciunt. & Psalmo quadragesimo, Beatus est qui intelligit super egenum & pauperem.

- ¶ Secundus sub sequitur casus in eadem lege Regia, Ome pobre. Quia pauperes habent hoc ius, vt possint apud curiam reos quoscunque appellare, & ad primam causarum cognitionem conueni-

Practicarum Quæstionum

re. Idem probatur in dict. l. vnica. C. quando Imperator. & deducitur ex ratione textus in dict. capit. significantibus expressimq; hoc ipsum constat ex legibus Regijs paulò antè citatis. Ad huc verò effectum, vt quis citetur ad curiam de iure pauperi responsurus apud iudices regios, sufficit summaria quædã probatio paupertatis, sicut minoris ætatis, & aliarum qualitarum, quarum ratione potest quis ad curiam vocari, etiam si ea probatio facta fuerit parte non citata, modo fiat ex mādato auditorum regie curie: idem erit, vbi qui citationis literas impetrare vult assert è proprio municipio aliquam probatōne summariam factamq; ex iudicis inferioris mandato, modo in curia ex mandato auditorum à tabellione causæ vnus testis præter alios fuerit ad hoc examinat°. Ita enim vsus obtinuit, & decretum est à Carolo Cæsare Hispaniarum Rege apud Montifonem Aragonie anno Domini. M. D. xliij. Idq; decretum extat in ter cancellarie Granatensis ordinationes fol. 139. Quod si reus citat° negauerit hanc paupertatis qualitatem, ad probationem admittitur, vt causa quo ad primam cognitionem ad iudices inferiores remittatur, si probatum fuerit, actorem non esse pauperem nec minorem nec viduam, nec orphanum.

Sed si quis in paupertatem, & miserum statum inciderit culpa sua, luxu nempe, gula, ludo, aut deniq; ob crimen, scribit Andree Isernia in dict. constitutione Neapolit. num. 9. hunc non esse ad hoc privilegium admittendum. Quia dict. lex vnica. C. quando Imper. de his tractat miseris, qui fortunæ iniuria in eam inciderint miseriam: quasi non sit idem in his, qui culpa propria in miserum statum peruenierint. Hanc opinionem Isernia sequitur Matthæ. Afflict. ibi nu. 28. & Rebuffus in leges regias Tomo primo titu. de sentent. prouisional. glos. vlti. col. 4. quibus multa ad stipulantur quæ glo. &

alij tradiderunt in cap. quæ in ecclesiarum de constit. maximè Felin. num. 67. & De ti. colum. pen. Ego verò contrariam sententiam potius probauerim, quia privilegium hoc alteri non infert graue præiudicium: cum in curia non tantum actori pauperi, sed & reo diuiti iustitia ministranda sit. Idcirco ex hoc privilegio minimè aufertur alteri res propria, nec ius sibi ad rem aliquam quæsitum: qua ratione ex multis, quæ ipse scripsi lib. 2. Variarum resolut. cap. 16. nu. 9. falsam esse censeo Isernia opinionem certò sciens, eam nequaquam admittendam fore. Et ideo pauper habebit hoc privilegium, etiam si in paupertatem culpa propria incidit. Quæ quidem opinio erit temperanda ex his, quæ in dict. cap. 16. fuere tradita. Quod si vidua maritum proprium occidisset, profectò non esset ad hoc privilegium admittenda: cum actus ille tendat directe in viduitatem.